
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в  

постановление администрации  

Уссурийского городского округа  

от 29 ноября 2017 года № 3542  

«О создании общественной  

комиссии по осуществлению  

контроля за ходом выполнения  

муниципальной программы  

«Формирование современной  

городской среды Уссурийского  

городского округа»  

на 2018-2024 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», Постановлением 

Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 года № 944-па                    

«Об утверждении государственной программы Приморского края 

«Формирование современной городской среды муниципальных образований 

Приморского края» на 2020-2027 годы», решением Думы Уссурийского 

городского округа от 29 сентября 2009 года № 102 «О структуре 

10.06.2022 1459

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=814D4B1DB3742972882B10608CD67E62567D2976A2F4044B27CFCC884EGBWBC
consultantplus://offline/ref=814D4B1DB3742972882B10608CD67E62567D2B70A2FA044B27CFCC884EGBWBC
consultantplus://offline/ref=814D4B1DB3742972882B0E6D9ABA206D5477777BA6FD0A1F729CCADF11EB2BF041G1W7C


2 

администрации Уссурийского городского округа», руководствуясь статьей 56 

Устава Уссурийского городского округа, постановлением администрации 

Уссурийского городского округа от 30 ноября 2017 года № 3570-НПА                   

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018-2027 годы»,                   

в целях приведения в соответствие с действующим законодательством,                       

а также в целях эффективного осуществления контроля за ходом выполнения 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Уссурийского городского округа» на 2018-2027 годы 

   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 29 ноября 2017 года № 3542 «О создании общественной комиссии 

по осуществлению контроля за ходом выполнения муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды Уссурийского 

городского округа» на 2018-2024 годы (далее – постановление), следующие 

изменения: 

а) заголовок постановления изложить в следующей редакции:  

«О создании Общественной комиссии по осуществлению контроля за 

ходом выполнения муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018-2027 годы»                    

и общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения 

подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 2019-2027 годы муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды Уссурийского 

городского округа на 2018-2027 годы»; 

б) в пункте 1 постановления цифры «2024» заменить цифрами «2027»; 

в) дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Создать Общественную комиссию по осуществлению контроля за 

ходом выполнения подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 2019- 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=814D4B1DB3742972882B0E6D9ABA206D5477777BA6FD091B7C9DCADF11EB2BF041G1W7C


3 

2027 годы муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018-2027 годы и 

утвердить ее состав (прилагается)»; 

г) в пункте 2 постановления слова «на 2018-2024 годы» заменить 

словами «на 2018-2027 годы и об общественной комиссии по осуществлению 

контроля за ходом выполнения подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 

2019 - 2027 годы муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018-2027 годы»; 

д) в Положении об общественной комиссии по осуществлению 

контроля за ходом выполнения муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 

2024 годы, утвержденном постановлением (далее – Положение):  

заголовок Положения изложить в следующей редакции:  

«Положение об Общественной комиссии по осуществлению контроля 

за ходом выполнения муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018-

2027 годы» и об общественной комиссии по осуществлению контроля за 

ходом выполнения подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 2019-2027 

годы муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 2027 годы»; 

пункт 1 раздела I. «Общие положения» изложить в следующей 

редакции:  

«1. Настоящее положение об общественной комиссии по 

осуществлению контроля за ходом выполнения муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Уссурийского городского 

округа» на 2018-2027 годы» и об общественной комиссии по осуществлению 

контроля за ходом выполнения подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 

2019-2027 годы муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 2027 годы 

(далее – Положение, Общественная комиссия) определяет задачи и функции, 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



4 

порядок формирования и деятельности Общественной комиссии по 

осуществлению контроля за ходом выполнения муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Уссурийского городского 

округа» на 2018-2027 годы», утвержденной постановлением администрации 

Уссурийского городского округа от 30 ноября 2017 года № 3570-НПА                 

(далее – Общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом 

выполнения Муниципальной программы, Муниципальная программа), и 

Общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения 

подпрограммы «100 дворов Уссурийска» на 2019-2027 годы» 

Муниципальной программы (далее - Общественная комиссия по 

осуществлению контроля за ходом выполнения Подпрограммы, 

Подпрограмма). 

Общественная комиссия является временно действующим 

коллегиальным органом, созданным во исполнение Постановления 

Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169                    

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации», 

Постановления Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 года      

№ 944-па «Об утверждении государственной программы Приморского края 

«Формирование современной городской среды муниципальных образований 

Приморского края» на 2020 - 2027 годы» с целью обеспечения 

осуществления контроля за ходом выполнения Муниципальной программы, в 

том числе Подпрограммы, при этом Общественная комиссия по 

осуществлению контроля за ходом выполнения Муниципальной программы 

обеспечивает осуществление контроля за ходом выполнения Муниципальной 

программы, Общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом 

выполнения Подпрограммы  обеспечивает осуществление контроля за ходом 

выполнения Подпрограммы.»; 

в разделе II. «Основные задачи и функции Общественной комиссии»: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



5 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. На Общественную комиссию по осуществлению контроля за ходом 

выполнения Муниципальной программы возлагаются следующие задачи: 

а) осуществление контроля за ходом выполнения Муниципальной 

программы, оценка замечаний (предложений) по Муниципальной программе, 

поступивших в рамках проведения общественных обсуждений 

Муниципальной программы, в том числе при внесении в нее изменений; 

б) организация проведения общественного обсуждения и голосования 

по отбору общественных территорий и подведение итогов такого 

голосования;  

в) формирование адресного перечня общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в 2018 - 2027 годах (Приложение № 6 к 

Муниципальной программе) и внесение в него изменений.»; 

дополнить раздел II пунктом 31 следующего содержания:  

«31. На Общественную комиссию по осуществлению контроля за ходом 

выполнения Подпрограммы возлагаются следующие задачи: 

а) осуществление контроля за ходом выполнения Подпрограммы, 

оценка замечаний (предложений) по Подпрограмме, поступивших в рамках 

проведения общественных обсуждений Подпрограммы, в том числе при 

внесении в нее изменений; 

б) оценка предложений заинтересованных лиц по включению 

(исключению) дворовых территорий в адресные перечни дворовых 

территорий, предусмотренные Приложениями №№ 4, 5, 6, 7 к Подпрограмме; 

в) формирование адресного перечня дворовых территорий, 

предусмотренного Приложениями №№ 4, 5, 6, 7 к Подпрограмме, и внесение 

в него изменений.»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Общественная комиссия по контролю за ходом реализации 

Муниципальной программы в соответствии с возложенными на нее задачами 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



6 

осуществляет следующие функции:  

а) изучает, анализирует обоснованность замечаний и целесообразность 

предложений граждан, достигших 18 лет и проживающих на территории 

Уссурийского городского округа, а также юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, поступивших в рамках проведения 

общественных обсуждений по разработанной Муниципальной программе, в 

том числе при внесении в нее изменений; 

б) анализирует полноту отчетов администрации Уссурийского 

городского округа - получателя субсидии из бюджета Приморского края в 

части реализации Муниципальной программы, а также любые иные 

материалы, связанные с реализацией Муниципальной программы, на предмет 

результативности и эффективности выполнения мероприятий 

Муниципальной программы и дает по ним заключение; 

в) обеспечивает доступ к сведениям о работе Общественной комиссии 

по осуществлению контроля за ходом выполнения Муниципальной 

подпрограммы и принятых решениях путем размещения соответствующей 

информации на официальном сайте администрации Уссурийского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

г) проводит анализ решений, принимаемых в целях реализации 

мероприятий Муниципальной программы, в том числе при внесении в нее 

изменений, участвует в выработке и рассмотрении предложений по 

реализации мероприятий Муниципальной программы, в том числе при 

внесении в нее изменений; 

д) обеспечивает изготовление бюллетеней для проведения 

рейтингового голосования по отбору общественных территорий, 

планируемых к благоустройству (далее – голосование); 

е) в целях организации голосования формирует территориальные 

счетные комиссии и оборудует территориальные счетные участки; 

ж) рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным с 

проведением голосования; 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



7 

з) подводит итоги голосования; 

и) осуществляет иные функции в соответствии с действующим 

законодательством.»; 

дополнить раздел II пунктом 41 следующего содержания: 

«41. Для реализации возложенных задач Общественная комиссия по 

осуществлению контроля за ходом выполнения Подпрограммы осуществляет 

следующие функции: 

а) анализирует полноту отчетов администрации Уссурийского 

городского округа - получателя субсидии из бюджета Приморского края в 

части реализации Подпрограммы, а также любые иные материалы, связанные 

с реализацией Подпрограммы, на предмет результативности и 

эффективности выполнения мероприятий Подпрограммы, и дает по ним 

заключение; 

б) проводит анализ решений, принимаемых в целях реализации 

мероприятий Подпрограммы, в том числе при внесении в нее изменений, 

рассматривает, вырабатывает (участвует в выработке) предложения по 

реализации мероприятий Подпрограммы, в том числе при внесении в нее 

изменений; 

в) обеспечивает доступ к сведениям о работе Общественной комиссии 

по осуществлению контроля за ходом выполнения Подпрограммы и 

принятых решениях путем размещения соответствующей информации на 

официальном сайте администрации Уссурийского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

г) проводит оценку предложений заинтересованных лиц по включению, 

а также по исключению дворовых территорий из адресного перечня 

Подпрограммы в соответствии с Порядком включения и исключения 

дворовых территорий многоквартирных домов в подпрограмму «100 дворов 

Уссурийска» на 2019-2027 годы муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 

2027 годы и признании утратившим силу постановления администрации 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



8 

Уссурийского городского округа от 12 февраля 2020 года № 312-НПА                         

«Об утверждении Порядка включения и исключения дворовых территорий 

многоквартирных домов в подпрограмму «100 дворов Уссурийска»                          

на 2020 год, муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 2024 годы», 

утвержденным постановлением администрации Уссурийского городского 

округа № 132-НПА от 26 января 2022 года; 

д) утверждает дизайн-проекты благоустройства дворовых территорий 

Уссурийского городского округа; 

е) осуществляет иные функции в соответствии с действующим 

законодательством.»; 

в разделе III. «Порядок формирования и деятельности Общественной 

комиссии»: 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Общественную комиссию по осуществлению контроля за ходом 

выполнения Муниципальной Программы возглавляет председатель в лице 

первого заместителя главы администрации Уссурийского городского 

округа, курирующего управление жизнеобеспечения администрации 

Уссурийского городского округа. 

Общественную комиссию по осуществлению контроля за ходом 

выполнения Подпрограммы возглавляет председатель в лице заместителя 

главы администрации по жилищной политике, имущественным 

отношениям.»; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Заместителем председателя Общественной комиссии по 

осуществлению контроля за ходом выполнения Муниципальной Программы 

является начальник управления жизнеобеспечения администрации 

Уссурийского городского округа. 

Заместителем председателя Общественной комиссии по 

осуществлению контроля за ходом выполнения Подпрограммы является 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



9 

начальник отдела контроля и управления жилищным фондом управления 

жилищной политики администрации Уссурийского городского округа.»; 

в пункте 19 после слова «подписывается председателем и секретарем» 

заменить словами «подписывается председателем, членами комиссии и 

секретарем»; 

пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения 

Муниципальной программы осуществляет управление жизнеобеспечения 

администрации Уссурийского городского округа. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественной 

комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения Подпрограммы 

осуществляет управление жилищной политики администрации Уссурийского 

городского округа.». 

2. Состав общественной комиссии по осуществлению контроля за 

ходом выполнения муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Уссурийского городского округа» на 2018 - 2024 годы, 

утвержденный постановлением, изложить в новой редакции (прилагается). 

3. Дополнить постановление Приложением «Состав общественной 

комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения подпрограммы 

«100 дворов Уссурийска» на 2019-2027 годы муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Уссурийского городского 

округа» на 2018-2027 годы» (прилагается). 

4. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

 

Глава Уссурийского 

городского округа        Е.Е. Корж 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


